# 上海国际港务(集团)股份有限公司全资子公司 为购房客户银行按揭贷款提供阶段性连带责任担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大 遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要内容提示:

- 被担保人:
  - (一) 购买"上海长滩"项目商品房的合格银行按揭贷款客户
  - (二)购买"星江湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷款客户
- 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额:
  - (一) 上港集团瑞泰发展有限责任公司拟为购买其开发的"上海长滩" 项目商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保,担保总 额不超过人民币 50 亿元(具体数额以实际发生的担保金额为准)。截至 一季度末,上港集团瑞泰发展有限责任公司已为购买其开发的"上海长 滩"项目商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保的担 保余额为人民币 11.12 亿元。
  - (二)上港集团瑞祥房地产发展有限责任公司拟为购买其开发的"星江 湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任 担保,担保总额不超过人民币 12.2 亿元(具体数额以实际发生的担保 金额为准)。本次担保发生前,上港集团瑞祥房地产发展有限责任公司 没有为购买其开发的"星江湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷 款客户提供担保。
- 本次担保没有反担保。
- 对外担保无逾期担保情况。
- 本次担保事项无需提交股东大会审议。

#### 一、担保情况概述

根据中国人民银行上海分行和中国银行业监督管理委员会上海监管局于 2016 年 3 月 25 日出台的《关于讲一步做好个人住房贷款政策相关工作的通知》 (上海银发(2016)54号),商业银行必须严格落实商品房预售过程中房地产开发企业的阶段性担保责任,切实做好预售房贷款风险敞口期的风险管理。

- (一)上海国际港务(集团)股份有限公司(以下简称:"上港集团"或"公司")全资子公司上港集团瑞泰发展有限责任公司(以下简称:"瑞泰公司")拟为购买其开发的"上海长滩"项目商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保,担保总额预计不超过人民币 50 亿元(具体数额以实际发生的担保金额为准)。担保期间自贷款发放之日起,至借款人取得房地产权属证书,并办妥以贷款人为抵押权人的抵押登记手续之日止。
- (二)上港集团全资子公司上港集团瑞祥房地产发展有限责任公司(以下简称:"瑞祥公司") 拟为购买其开发的"星江湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保,担保总额预计不超过人民币 12.2 亿元(具体数额以实际发生的担保金额为准)。担保期间自贷款发放之日起,至借款人取得房地产权属证书,并办妥以贷款人为抵押权人的抵押登记手续之日止。

上述两项担保事项均是按照上海银发(2016)54号文关于严格落实商品房预售过程中房地产开发企业的阶段性担保责任要求和房地产行业惯例执行。

上述两项担保事项不涉及关联交易,且已经公司第三届董事会第八次会议审议通过,无需提交股东大会审议。

### 二、被担保人基本情况

被担保人为: (一)购买"上海长滩"项目商品房的合格银行按揭贷款客户; (二)购买"星江湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷款客户。

#### 三、担保协议的主要内容

瑞泰公司、瑞祥公司同意为购房客户银行按揭贷款提供阶段性连带责任担保。贷款银行个人住房按揭贷款担保函的主要内容为:

- 1、担保方式:连带责任担保。
- 2、担保范围:借款人与银行签订的个人房产抵押借款合同、住房公积金个 人住房抵押借款合同等项下本金、利息及相关费用。
- 3、担保期间:自贷款发放之日起,至借款人取得房地产权属证书,并办妥以贷款人为抵押权人的抵押登记手续之日止。

#### 四、董事会意见

上港集团第三届董事会第八次会议于2020年5月19日召开,会议分别审议

通过了《关于上港集团全资子公司上港集团瑞泰发展有限责任公司为购房客户银行按揭贷款提供阶段性连带责任担保的议案》(11 票同意、0 票弃权、0 票反对)、《关于上港集团全资子公司上港集团瑞祥房地产发展有限责任公司为购房客户银行按揭贷款提供阶段性连带责任担保的议案》(11 票同意、0 票弃权、0 票反对)。

- (一)董事会同意公司全资子公司瑞泰公司为购买其开发的"上海长滩"项目商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保。担保期间自贷款发放之日起,至借款人取得房地产权属证书,并办妥以贷款人为抵押权人的抵押登记手续之日止。瑞泰公司向购房客户提供阶段性连带责任担保的总额不超过人民币50亿元。董事会同意授权瑞泰公司总经理在上述担保额度内代表瑞泰公司实施担保具体事宜,包括但不限于每笔担保金额、期限等,以及相关文件的签署事项。
- (二)董事会同意公司全资子公司上港集团瑞祥房地产发展有限责任公司(以下简称:"瑞祥公司")为购买其开发的"星江湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保。担保期间自贷款发放之日起,至借款人取得房地产权属证书,并办妥以贷款人为抵押权人的抵押登记手续之日止。瑞祥公司向购房客户提供阶段性连带责任担保的总额不超过人民币12.2亿元。董事会同意授权瑞祥公司总经理在上述担保额度内代表瑞祥公司实施担保具体事宜,包括但不限于每笔担保金额、期限等,以及相关文件的签署事项。

#### 五、独立董事意见

(一)关于瑞泰公司为购买其开发的"上海长滩"项目商品房的合格银行按 揭贷款客户提供阶段性连带责任担保的独立意见:本次担保事项是根据中国人民 银行上海分行和中国银行业监督管理委员会上海监管局于 2016 年 3 月 25 日出台 的《关于进一步做好个人住房贷款政策相关工作的通知》(上海银发(2016)54 号)关于严格落实商品房预售过程中房地产开发企业的阶段性担保责任要求和房 地产行业的商业惯例执行。担保事项的决策程序符合《关于规范上市公司与关联 方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》(证监发[2003]56 号)、《关于 规范上市公司对外担保行为的通知》(证监发[2005]120 号)、《上海证券交易所 股票上市规则》、《公司章程》等相关规定,不存在损害公司及股东利益的情形。 我们同意该担保事项。 (二)关于瑞祥公司为购买其开发的"星江湾"项目瑞祥嘉苑商品房的合格银行按揭贷款客户提供阶段性连带责任担保的独立意见:本次担保事项是根据中国人民银行上海分行和中国银行业监督管理委员会上海监管局于2016年3月25日出台的《关于进一步做好个人住房贷款政策相关工作的通知》(上海银发(2016)54号)关于严格落实商品房预售过程中房地产开发企业的阶段性担保责任要求和房地产行业的商业惯例执行。担保事项的决策程序符合《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》(证监发[2003]56号)、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》(证监发[2005]120号)、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定,不存在损害公司及股东利益的情形。我们同意该担保事项。

## 六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日,公司及控股子公司对外担保总额为人民币 0.735 亿元,占公司 2019 年末经审计净资产的比例为 0.09%;公司对控股子公司提供的担保总额为人民币 159.77 亿元,占公司 2019 年末经审计净资产的比例为 19.47%;无逾期对外担保。公司下属子公司按房地产行业惯例为商品房承购人提供的阶段性银行按揭贷款担保未包含在上述对外担保总额内,截至一季度末,该项担保余额为人民币 11.12 亿元。

特此公告。

上海国际港务(集团)股份有限公司董事会 2020年5月21日